
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154 Fax 011 2238274 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

  sito web https://cenatorino.gov.it/ 
Dirigente e segreteria: cena.scuola.to@gmail.com 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) 

NELL’I.C. “GIOVANNI CENA” 

 

CIG Z6E3396FD7 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”  

CONSIDERATO che l’art. 1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per la 

sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 

CONSIDERATO che gli artt. 17, c.1 lett. b) e 31, c. 2 del D.Lgs. 81/2008 e successive integrazioni 

prevedono la figura del responsabile del servizio di protezione e prevenzione in possesso di 

attitudini e capacità adeguate e documentate da attestati di corsi di specializzazione per RSPP; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha verificato di non poter acquisire la specifica 

competenza necessaria presso il personale docente e non docente a sua disposizione; 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni e 

servizi approvato dal C.d.I. con Delibera n. 56 del 01/04/2019; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. art. 7, cc. 6 e segg.; 

VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede (D.I. n. 832 del 

29.09.2008), in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico 

professionali disponibile a svolgere tale compito, che l’incarico possa essere affidato ad un 

professionista esterno; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare alla Istituzione Scolastica la figura di RSPP previsto dal 

d.lgs. 81/2008; 

VERIFICATA la copertura finanziaria, 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura di selezione di un esperto esterno mediante avviso pubblico, ai sensi 

dell’art. 32 comma 9 del D.L.vo n. 81/2008 per l’affidamento dell’incarico di RSPP previsto dal 

d.lgs.81/2008 per la durata di un anno. 

TOIC80500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003911 - 22/10/2021 - A35d - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154 Fax 011 2238274 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

  sito web https://cenatorino.gov.it/ 
Dirigente e segreteria: cena.scuola.to@gmail.com 

 

 

Art. 3 

Di prevedere un compenso massimo di € 1900,00 comprensivo di tutti gli oneri a carico della 

scuola.  

Art. 4 

Il criterio per la scelta dell’aggiudicatario sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

L’incarico verrà assegnato anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e 

rispondente ai requisiti. 

Art. 5 

L’avviso verrà pubblicato all’albo online sul sito web dell’Istituto https://cenatorino.edu.it/. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Monica Cavalletti. 

 

La presente determinazione a contrarre viene pubblicizzata mediante pubblicazione all’Albo online 

e su Amministrazione Trasparente nel sito web dell’Istituto, https://cenatorino.edu.it/. 

 

  

    Il Dirigente Scolastico 

                         Monica Cavalletti 
(Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

                                 

 

 

TOIC80500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003911 - 22/10/2021 - A35d - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI


		2021-10-22T20:27:17+0200
	MONICA CAVALLETTI




